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[Socialministeren.] 
Moderskabsydelsen skal give en rigeligere 
hjælp, idet ydelsen er foreslået sat til 600 kr. 
Det tal, der nævnes i lovforslaget, er lavere, 
hvilket hænger sammen med, at ydelsen 
ligesom de øvrige satser i loven er fastsat 
efter pristallet 100 og derfor allerede med det 
gældende pristal vil være højere. Dette 
udgangspunkt er valgt, for at reguleringen 
kan ske i takt med reguleringen af andre 
sociale ydelser. 

Forslagets bestemmelser om erstatning 
for mistet arbejdsfortjeneste som følge af 
fravær fra arbejde på grund af svangerskab 
og fødsel skal afløse de gældende regler for 
lønarbejdere. Disse regler er optaget i syge- 
forsikringsloven. Denne lov gør dog und- 
tagelser for adskillige grupper af beskæftige- 
de, således medhjælpere, lærlinge og funk- 
tionærer. Det er ikke tilfredsstillende, at den 
beskyttelse, en kvinde har i forbindelse med 
en fødsel, skal være forskellig efter, hvilken 
beskæftigelse hun har. 

Det foreslås derfor, at der som almindelig 
regel gives ret til dagpenge i 14 uger omkring 
en fødsel til kvinder, der udfører lønnet 
arbejde for andre. Det skal dog være en 
forudsætning, at kvinden har en vis, fastere 
tilknytning til arbejdsmarkedet, og reglerne 
herom er på et enkelt område strengere end 
de gældende, idet der kræves en arbejds- 
periode af mindst et halvt år inden for det 
sidste år, før dagpengene skal begynde at 
løbe. På den anden side er der foreslået, en 
lempelse ved, at det ikke kræves, at kvinden 
skal være i arbejde, når dagpengene skal 
begynde at løbe. 

Reglerne griber ikke ind i bestående 
regler på dette område. Den særlige beskyt- 
telse, en kvinde kan have ved aftale eller 
gennem anden lovgivning, for eksempel 
funktionærloven, ændres ikke, men reg- 
lerne får den virkning, at de nedsætter 
arbejdsgiverens forpligtlese over for kvinden, 
idet den offentlige ydelse i et vist omfang 
træder ind i stedet for arbejdsgiverens. 

Ved siden af denne regel om dagpenge til 
lønarbejdere foreslås indført en regel om 
dagpenge til frivilligt forsikrede for en 
periode af 4 uger. Den kvinde, der frivilligt 
tegner en dagpengeforsikring efter sygeforsik- 
ringsloven, vil ofte gøre det, fordi hun kan 
få et indtægtstab eller særlige udgifter 
under sygdom, f. eks. fordi hun arbejder 

sammen med ægtefællen i en fælles virksom- 
hed. 

Efter forslaget vil disse kvinder blive 
hjulpet, idet en kvinde, der har tegnet en 
sådan forsikring, som, offentlig ydelse i 
forbindelse med en fødsel vil kunne få det 
samme dagpengebeløb, som hun har sikret 
sig i sygdomstilfælde. 

De dagpengebeløb, forslaget regner med, 
er de samme som efter sygeforsikringsloven, 
nemlig fra 1. april 33 kr. pr. dag for for- 
sørgere og 26 kr. for ikke forsørgere og 13 
kr. for frivilligt forsikrede. 

Hvis sygedagpengene forhøjes, vil dag- 
penge i forbindelse med svangerskab og < 
fødsel derved automatisk blive forhøjet. 

Medens moderskabsydelsen og dagpengene 
er en hjælp i forbindelse med fødslen, er 
børnetilskud en hjælp til barnets forsør- 
gelse gennem hele dets opvækst indtil det 
fyldte 18. år. 

Børnetilskuddet får 2 former, det almin- 
delige børnetilskud, som blot er en hjælp 
til forsørgelsen, men som dog kan gradueres 
efter behovet, og det særlige børnetilskud, 
der sammen med det almindelige børnetil- 
skud i det væsentlige skal kunne dække ud- 
giften ved forsørgelsen. 

Det almindelige børnetilskuds grund- 
beløb er det beløb, der overtages fra skatte- 
lovgivningen. Det skal udbetales med 630 
kr., hvortil kommer yderligere 350 kr. for 
børn af enlige forsørgere. Disse ydelser skal 
som hidtil være fritaget for beskatning. Be- 
stemmelse herom vil blive optaget i skatte- 
lovgivningen. 

Det fremsatte forslag betyder således ikke 
nogen almindelig forhøjelse af børnetilskud- 
dene. Jeg vil dog gerne understrege, at re- 
geringen er indstillet på en forhøjelse af til- 
skuddene, således som det er foreslået i 
finansministerens skitse til folketingsudval- 
get vedrørende lovforslaget om en alminde- 
lig omsætningsafgift. Regeringen mener imid- 
lertid, at spørgsmålet om, på hvilket niveau 
det almindelige børnetilskud skal ligge, bør 
afgøres i forbindelse med overvejelserne om 
en skattereform. 

Der gennemføres dog én vigtig ændring 
med hensyn til det almindelige børnetilskuds 
størrelse, nemlig at tilskuddet skal reguleres 
efter pristallet, således at det stadig kan ud- 
gøre samme andel af udgiften ved et barns 
forsørgelse. 


